CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

PARECER JURÍDICO Nº 06/2025

Processo Eletrônico nº:  54-10/2025

Matéria: Projeto de Lei n° 10/2025

Autoria: Poder Executivo

Ementa: "Abre Crédito Adicional Especial por Superávit, ao Orçamento Geral do Município, por no
valor de R$ 1.790.403,62 (um milhão, setecentos e noventa mil, quatrocentos e três reais e
sessenta e dois centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Obras e
Desenvolvimento Urbano - SEMOD em suas ações, proveniente das Contribuições da COSIP,
FEP e CIDE".
 

1. DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PROCESSO

Para subsidiar a análise e instrução do presente parecer, constam anexos os

[...]

V - justificativa, com exposição circunstanciada dos motivos de
mérito que fundamentam a doação da medida proposta.

2. RELATÓRIO

Trata-se de análise jurídica do Projeto de Lei nº 10/2025, de autoria do Poder
Executivo, que tem por objeto a abertura de crédito adicional especial no valor de R$
1.790.403,62 (um milhão, setecentos e noventa mil, quatrocentos e três reais e sessenta e dois
centavos) ao Orçamento Geral do Município, destinado à Secretaria Municipal de Obras e
Desenvolvimento Urbano (SEMOD), com a manutenção, conservação e ampliação da iluminação
pública, pavimentação, drenagem, urbanização e recuperação de vias.